проект
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от №

г.Чудово

О внесении изменений
в Устав Чудовского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Чудовского муниципального района

Дума Чудовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района, принятый

решением Думы Чудовского муниципального района 22.12.2005 № 17,

следующие изменения:

1.1. в статье 5

подпункт 33 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных

программ по основным направлениям реализации молодежной политики,

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики»;

подпункт 34 пункта 1 дополнить словами «, а также правил

использования водных объектов для рекреационных целей».

1.2. подпункт 7 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной

информации;»;

1.3. в статье 36.1:

в наименовании статьи заменить слова «официального опубликования

(обнародования)» словом «обнародования»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

2

которых выступает Чудовский муниципальный район, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу

после их официального обнародования».

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления в

целях обеспечения возможности ознакомления с ними граждан подлежат

обнародованию путем официального опубликования в печатном средстве

массовой информации, учрежденном для официального опубликования

муниципальных правовых актов - бюллетене «Чудовский вестник» и

размещения на официальном сайте муниципального образования в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом».

в пункте 12 заменить слова «или соглашения» словами «, в том числе

соглашения».

2. Направить изменения в Устав Чудовского муниципального района на

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения в Устав Чудовского муниципального района вступают в

силу после их государственной регистрации и официального опубликования в

бюллетене «Чудовский вестник»

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Чудовский вестник»

после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном

сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

проект подготовил и завизировал:

начальник правового управления     О.В. Шашкова

Согласовано:
заместитель
Главы администрации
муниципального района      О.Ю. Мещерякова

направить: дело-2, правовое управление-2, бюллетень -1, сайт -1.

3

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Чудовского муниципального района
«О внесении изменений в Устав Чудовского муниципального района»

Настоящий проект решения подготовлен в целях приведения отдельных

статей Устава Чудовского муниципального района в соответствие с

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон № 131-ФЗ).

Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный

закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» в части уточнения

вопросов местного значения, полномочий органов местного самоуправления и

обнародования муниципальных правовых актов. Соответствующие изменения

внесены в статьи 5, 6, 36.1 Устава Чудовского муниципального района.

начальник правового управления      О.В. Шашкова